Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
1
/0

7
/2

0
2
5
 1

7
:4

9
:1

7
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

7
.1

4
-0

0
0
2

REQUERIMENTO: 243/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Camila Oliveira Barbosa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A disponibilização de um
número de telefone funcional e atualizado para o CAPS - Centro de Atenção Psicossocial do
município de Fortim, com ampla divulgação à população.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo assegurar o direito da população ao acesso efetivo
aos serviços prestados pelo CAPS – Centro de Atenção Psicossocial de Fortim. Diversos
cidadãos têm relatado a dificuldade em estabelecer contato com a unidade, seja por ausência de
linha telefônica disponível ou por falta de atendimento presencial em determinados momentos.
A ausência de um número de telefone funcional e amplamente divulgado prejudica, sobretudo,

os usuários que necessitam de suporte em saúde mental de forma contínua e emergencial.
Portanto, solicita-se que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria de Saúde, providencie e

divulgue, com a máxima urgência, um canal telefônico (fixo e/ou móvel) exclusivo para o CAPS,
possibilitando que a população tenha acesso facilitado às informações e aos atendimentos
ofertados pelo equipamento público.

Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para atender esta demanda de interesse
público e de relevância social.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 22 de Julho de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 22/07/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.26

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2082

aLegisGov Pág. 1 de 1